
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2035
22 Αυγούστου 2013

28615

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   οικ. 169905
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για τα έργα και 

δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 12ης Ομάδας 
«Ειδικά Έργα και δραστηριότητες» του Παραρτήμα−
τος XII της υπ’ αριθμ. 1958/2012 (Β΄ 21) Υπουργικής 
Απόφασης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδι−
κότερα για τα έργα και τις δραστηριότητες με α/α 
13 α) Σωφρονιστικά καταστήματα και β) Κέντρα και 
Μονάδες Πρώτης Υποδοχής (Κ.Ε.Π.Υ) και Προαναχω−
ρησιακά Κέντρα Κράτησης (Π.ΚΕ.Κ).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ − ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ − 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν.Δ. 86/69 «Δασικός Κώδιξ» (Α΄ 7) και ιδιαίτερα 

τις διατάξεις του άρθρου 237 αυτού.
2. Το Ν. 2408/1996 (ΦΕΚ Α΄ 104) «Τροποποίηση διατά−

ξεων του Ποινικού Κώδικα, του Κώδικα Ποινικής Δικονο−
μίας, του Κώδικα Βασικών Κανόνων για τη Μεταχείριση 
των Κρατουμένων και άλλες διατάξεις».

3. Το Ν. 2800/2000 (ΦΕΚ Α΄ 41) «Αναδιοργάνωση Υπη−
ρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, σύσταση Αρχηγεί−
ου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το Ν.  3208/2003 (Α΄303) «Προστασία των δασι−
κών οικοσυστημάτων κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων, δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» 
και ιδιαίτερα τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 7 αυτού.

5. Το Ν. 3852/2010 (Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ−
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

6. Το Ν. 3907/2011 (ΦΕΚ Α΄ 7) «Ίδρυση Υπηρεσίας Ασύ−
λου και Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής, προσαρμογή της 
Ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της οδηγίας 
2008/115/ΕΚ “σχετικά με τους κοινούς κανόνες και δι−
αδικασίες στα κράτη – μέλη για την επιστροφή των 
παρανόμως διαμενόντων υπηκόων τρίτων χωρών” και 
λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Το Ν. 4014/2011 (Α΄209) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συ−
νάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλ−
λες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 8 και 12 αυτού.

8. Το Π.Δ. 14/2001 (ΦΕΚ Α΄ 12) «Οργάνωση Υπηρεσιών 
Ελληνικής Αστυνομίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την κοινή υπουργική απόφαση 28704/4362/2001 
(ΦΕΚ Β΄ 1575) «Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού 
και Αειφόρου Ανάπτυξης Καταστημάτων Κράτησης».

10. Την κοινή υπουργική απόφαση 8038/2011(ΦΕΚ Β΄ 
1065) «Έκδοση αδειών οικοδόμησης για την εκτέλεση 
έργων σε παραχωρηθέντα κατά χρήση στρατόπεδα 
από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας προκειμένου αυτά 
να λειτουργήσουν ως κέντρα πρώτης υποδοχής και ως 
χώροι κράτησης του Ν. 3907/2011».

11. Την υπουργική απόφαση 15277/2012 (ΦΕΚ Β΄1077) 
«Εξειδίκευση διαδικασιών για την ενσωμάτωση στις 
ΑΕΠΟ της προβλεπόμενης από τις διατάξεις της Δασι−
κής Νομοθεσίας έγκρισης επέμβασης, για τα έργα και 
δραστηριότητες κατηγοριών Α και Β της υπουργικής 
απόφασης 1958/2012 (ΦΕΚ Β΄21), σύμφωνα με το άρθρο 
12 του Ν. 4014/2011».

12. Την υπουργική απόφαση 166476/2013 (ΦΕΚ 595/Β/ 
2013) «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 1958/13−01−2012 (ΦΕΚ 
21/Β/2012 απόφασης του ΥΠΕΚΑ “Κατάταξη δημόσιων και 
ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και 
υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 
4 του Ν. 4014/21−09−2011 (ΦΕΚ Α/209/2011)” όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει από την υπ’ αριθμ. 20741/2012 (ΦΕΚ 
1565/Β/8−05−2012) όμοιά της απόφασης».

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι Πρότυ−
πες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ), που προβλέπο−
νται στην παράγραφο 3 του άρθρου 8 του Ν. 4014/2011 
(Α΄ 209) όπως εκάστοτε ισχύει, καθώς και οι αναγκαίες 
λεπτομέρειες εφαρμογής του εν λόγω άρθρου, για τα 
ακόλουθα έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β 
της 12ης Ομάδας «Ειδικά Έργα και δραστηριότητες» του 



28616 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

παραρτήματος XII της υπουργικής απόφασης 1958/2012 
(Β΄ 21), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

α/α 13 α) «Σωφρονιστικά καταστήματα» και,
 β) «Κέντρα και Μονάδες Πρώτης Υποδοχής 

(Κ.Ε.Π.Υ) και Προαναχωρησιακά Κέντρα Κράτησης 
(Π.ΚΕ.Κ)»

συμπεριλαμβανομένων και των εγκαταστάσεων επε−
ξεργασίας των λυμάτων τους.

Δεν συμπεριλαμβάνονται στο πεδίο εφαρμογής της 
παρούσας έργα που υλοποιούνται για λόγους ασφαλεί−
ας σε υφιστάμενες εγκαταστάσεις, τα οποία και εξαι−
ρούνται από περιβαλλοντική αδειοδότηση. 

2. Για άλλα έργα και δραστηριότητες της κατηγορί−
ας Β της υπουργικής απόφασης 1958/2012, όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει, που τυχόν απαιτούνται για την 
κατασκευή ή/και τη λειτουργία των έργων και δραστηρι−
οτήτων της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, εφαρ−
μόζονται οι διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 4014/2011 και 
μέχρι την έκδοση των αντίστοιχων σχετικών αποφάσε−
ων της παραγράφου 3 του εν λόγω άρθρου, εφαρμό−
ζονται οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 30 
του ίδιου νόμου.

3. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προστα−
σία του φυσικού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος 
με τον προσδιορισμό όλων των αναγκαίων μέτρων και 
περιορισμών που πρέπει να εφαρμόζονται κατά την κα−
τασκευή και λειτουργία των έργων και δραστηριοτήτων 
της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 2
Αρμόδια Υπηρεσία

1. Για τα έργα και δραστηριότητες του πεδίου εφαρ−
μογής της παρούσας, πλην αυτών της παραγράφου 2 
του παρόντος άρθρου, αρμόδια για την υπαγωγή σε 
ΠΠΔ είναι:

(α) η αρμόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΚΑ, η οποία ειση−
γείται την έκδοση απόφασης των Υπουργών ΠΕΚΑ και 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
που επέχει θέση οικοδομικής άδειας για τα σωφρονι−
στικά καταστήματα (α/α 13α της παρ.1 του άρθρου 1 
της παρούσας) και

(β)  η αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Δημοσί−
ας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, η οποία είναι 
υπεύθυνη για την έγκριση των μελετών, για Κέντρα και 
Μονάδες Πρώτης Υποδοχής (Κ.Ε.Π.Υ.) και Προαναχωρη−
σιακά Κέντρα Κράτησης (Π.ΚΕ.Κ.) (α/α 13 β της παρ. 1 
του άρθρου 1 της παρούσας).

2. Για τα έργα και τις δραστηριότητες του πεδίου 
εφαρμογής της παρούσας που η υλοποίηση και λειτουρ−
γίας τους δεν απαιτεί την έκδοση άδειας, αρμόδια για 
την υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις 
είναι η Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια−
σμού (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.) της οικείας Περιφέρειας.

3. Η ως άνω αρμοδιότητα υπαγωγής σε ΠΠΔ αφορά 
τόσο σε νέα έργα και δραστηριότητες όσο και σε υφι−
στάμενα/νες που εκσυγχρονίζονται, τροποποιούνται ή 
βελτιώνονται ή των οποίων η άδεια ανανεώνεται, επα−
νεκδίδεται ή εκδίδεται για πρώτη φορά.

Άρθρο 3
Διαδικασία υπαγωγής σε ΠΠΔ

1. Ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας ή ο 
εξουσιοδοτημένος από αυτόν μελετητής υποβάλει στην 

κατά το άρθρο 2 αρμόδια υπηρεσία, συμπληρωμένη και 
υπογεγραμμένη δήλωση υπαγωγής του έργου σε ΠΠΔ.

Το περιεχόμενο της δήλωσης αυτής ορίζεται στο Πα−
ράρτημα Α της παρούσας απόφασης. Η δήλωση συνο−
δεύεται από την τεκμηρίωση που ορίζεται στο άρθρο 
4 της παρούσας απόφασης.

2. Στην περίπτωση έργων και δραστηριοτήτων της 
παραγράφου 1 του άρθρου 2 της παρούσας, η δήλωση 
υπαγωγής σε ΠΠΔ και η κατά το άρθρο 4 απαιτούμενη 
τεκμηρίωση υποβάλλονται μαζί με τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται για τη χορήγηση της πρώτη χρονι−
κά απαιτούμενης κατά περίπτωση αντίστοιχης άδειας, 
αναπόσπαστο τμήμα της οποίας αποτελούν τα ΠΠΔ. 

3. Μετά την εξέταση των υποβληθέντων στοιχείων και 
εφόσον δεν συντρέχουν λόγοι εφαρμογής των οριζό−
μενων στις παραγράφους 7 ή 8 του παρόντος άρθρου, 
πραγματοποιείται η αυτοδίκαιη υπαγωγή του έργου ή 
της δραστηριότητας σε ΠΠΔ, ως εξής:

(α) Στις περιπτώσεις της παρ. 1 του άρθρου 2, εκδίδε−
ται πράξη υπαγωγής του έργου ή της δραστηριότητας 
σε ΠΠΔ, με ευθύνη της αρμόδιας κατά περίπτωση Υπη−
ρεσίας της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας. Στην 
περίπτωση αυτή χρησιμοποιείται ως βάση το υπόδειγ−
μα 1 του Παραρτήματος Β.

(β) Στις περιπτώσεις της παρ. 2 του άρθρου 2, εκ−
δίδεται πράξη υπαγωγής του έργου ή της δραστηρι−
ότητας σε ΠΠΔ, με ευθύνη της ΔΙΠΕΧΩΣ της οικείας 
Περιφέρειας. Στην περίπτωση αυτή χρησιμοποιείται το 
υπόδειγμα 2 του Παραρτήματος Β.

4. Για τα έργα και τις δραστηριότητες της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 2 της παρούσας, η υπαγωγή του 
έργου σε ΠΠΔ εκδίδεται εντός 20 εργάσιμων ημερών 
από την υποβολή της δήλωσης υπαγωγής και της απα−
ραίτητης τεκμηρίωσής της.

Στην περίπτωση έργων και δραστηριοτήτων της πα−
ραγράφου 1 του άρθρου 2 της παρούσας, η υπαγωγή 
σε ΠΠΔ συνοδεύει την κατά περίπτωση άδεια και χο−
ρηγείται στον ενδιαφερόμενο μαζί με αυτήν εντός του 
χρονικού διαστήματος που προβλέπεται από τις κείμε−
νες διατάξεις για την χορήγηση της εν λόγω άδειας. 
Σε περιπτώσεις όπου έργα ή δραστηριότητες εκ των 
ως άνω πρόκειται να επεκταθούν, εκσυγχρονιστούν ή 
τροποποιηθούν χωρίς να απαιτείται έκδοση νέας άδειας 
ή τροποποίηση της υφιστάμενης, και εφόσον επέρχε−
ται ουσιαστική μεταβολή όσον αφορά στις επιπτώσεις 
στο περιβάλλον, η απόφαση υπαγωγής του έργου σε 
ΠΠΔ εκδίδεται εντός 20 εργάσιμων ημερών από την 
υποβολή της δήλωσης υπαγωγής και της απαραίτητης 
τεκμηρίωσής της.

5. Για τα έργα και τις δραστηριότητες της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 2 της παρούσας, η υποβολή της 
δήλωσης υπαγωγής σε ΠΠΔ και της κατά το άρθρο 4 
απαιτούμενης τεκμηρίωσης, πραγματοποιείται εγκαί−
ρως ώστε η σχετική διαδικασία υπαγωγής σε ΠΠΔ να 
ολοκληρωθεί πριν την έναρξη οποιασδήποτε εργασίας 
κατασκευής.

6. Σε περίπτωση έργων ή δραστηριοτήτων που χωρο−
θετούνται εντός περιοχών που εμπίπτουν στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, η υπαγωγή σε ΠΠΔ αποτελεί 
και έγκριση επέμβασης σύμφωνα με την παράγραφο 1 
του άρθρου 12 του Ν. 4014/2011 (Α΄ 209) όπως εκάστοτε 
ισχύει.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28617

7. Σε περιπτώσεις που η δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ 
δεν είναι συμπληρωμένη σε όλα τα απαιτούμενα για την 
κάθε περίπτωση πεδία ή όταν δεν έχουν προσκομιστεί 
όλα τα απαιτούμενα κατά το άρθρο 4 της παρούσας 
στοιχεία τεκμηρίωσης, η αρμόδια υπηρεσία του άρθρου 
2 της παρούσας εντός 10 εργάσιμων ημερών επιστρέφει 
το φάκελο με έγγραφό της, στο οποίο υποδεικνύει τα 
απαιτούμενα προς συμπλήρωση πεδία ή στοιχεία.

8. Εάν από τα στοιχεία που απαιτούνται για τη χο−
ρήγηση της κατά περίπτωση άδειας ή τα στοιχεία της 
δήλωσης υπαγωγής, προκύπτει είτε ότι το συγκεκριμένο 
έργο δεν είναι συμβατό με τις απαιτήσεις της περιβαλ−
λοντικής νομοθεσίας ή με τα στοιχεία περιβαλλοντικής 
ευαισθησίας της περιοχής (π.χ. σε περίπτωση αρνητικού 
πορίσματος της Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης), ή 
εάν διαπιστωθεί ασυμβατότητα με τις θεσμοθετημένες 
χρήσεις γης, ή ότι το έργο δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρ−
μογής της παρούσας απόφασης, η υπηρεσία του άρθρου 
2 της παρούσας εντός 15 εργάσιμων ημερών ενημερώνει 
εγγράφως το φορέα του έργου ή της δραστηριότητας 
και δεν προβαίνει σε υπαγωγή του έργου σε ΠΠΔ.

9. Για έργο ή δραστηριότητα του πεδίου εφαρμογής 
της παρούσας το οποίο δεν έχει υπαχθεί σε ΠΠΔ κατ’ 
εφαρμογή της παραγράφου 8 του παρόντος άρθρου, 
δεν είναι επιτρεπτή η έκδοση οποιαδήποτε άλλης με−
τέπειτα άδειας.

10. Η κατά τα ανωτέρω δήλωση υπαγωγής επέχει 
θέση υπεύθυνης δήλωσης του φορέα του έργου ή του 
μελετητή κατά το Ν. 1599/1986 (Α΄ 75), όπως εκάστοτε 
ισχύει. Σε περίπτωση που ο φορέας του έργου ή ο 
μελετητής εν γνώσει του υποβάλει ψευδή ή ανακριβή 
στοιχεία στη δήλωση υπαγωγής υπόκειται στις κυρώ−
σεις της παραγράφου 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986 
όπως εκάστοτε ισχύουν, και η υπαγωγή του έργου σε 
ΠΠΔ καθίσταται αυτοδικαίως άκυρη ως μη νόμιμη. Ως 
εκ τούτου το έργο ή η δραστηριότητα δεν είναι πλέον 
περιβαλλοντικά αδειοδοτημένο και εάν η υλοποίηση 
ή η λειτουργία του έχει ξεκινήσει, επιβάλλονται οι κυ−
ρώσεις του άρθρου 28 του Ν. 1650/1986 (Α΄ 160) όπως 
εκάστοτε ισχύει.

Άρθρο 4
Τεκμηρίωση της δήλωσης υπαγωγής σε ΠΠΔ

1. Η δήλωση υπαγωγής του έργου ή της δραστηριότη−
τας σε ΠΠΔ συνοδεύεται από την ακόλουθη τεκμηρίωση: 

1.1. Συνοπτική τεχνική έκθεση (προαιρετικά) του έρ−
γου ή της δραστηριότητας και τυχόν συνοδών έργων 
(δεν περιλαμβάνονται έργα που σχετίζονται με θέματα 
ασφαλείας).

1.2. Χαρτογραφική απεικόνιση του έργου ή της δρα−
στηριότητας και της περιοχής του, ως εξής:

1.2.1. Χάρτης προσανατολισμού στην περιοχή του έρ−
γου, κατάλληλης διαθέσιμης κλίμακας σε υπόβαθρο ΓΥΣ.

1.2.2. Τοπογραφικό διάγραμμα γενικής διάταξης του 
έργου (οριζοντιογραφία, κάτοψη ή διάγραμμα κάλυψης), 
σε κατάλληλη κλίμακα, σε συντεταγμένες των συστη−
μάτων αναφοράς ΕΓΣΑ ΄87 και WGS84

1.2.3. Χάρτης χρήσεων γης της περιοχής του έργου, 
σε κατάλληλη κλίμακα, σύμφωνα με τον θεσμοθετημένο 
χωρικό και περιβαλλοντικό σχεδιασμό, όπως Περιφερει−
ακά Χωροταξικά ή Ρυθμιστικά Σχέδια, Γ.Π.Σ., Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π., 
Ζ.Ο.Ε., κανονιστικές πράξεις προστασίας της φύσης κ.ά., 
από τον οποίο να προκύπτει το επιτρεπτό υλοποίησης 
του έργου.

1.3. Επιτρεπόμενες χρήσεις γης επί κατάλληλου τοπο−
γραφικού διαγράμματος, όπως προκύπτει από βεβαίω−
ση της αρμόδιας πολεοδομικής υπηρεσίας ή από άλλη 
κανονιστική διάταξη.

1.4. Γνωμοδότηση της αρμόδιας αρχαιολογικής υπη−
ρεσίας σχετικά με το εάν η περιοχή όπου χωροθετεί−
ται το έργο ή η δραστηριότητα είναι αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος, με τις εξαιρέσεις που ορίζονται στην 
παράγραφο 4 του άρθρου 2 του Ν. 4014/2011 (Α΄ 209) 
όπως ισχύει, ή σύμφωνη γνώμη εφόσον το έργο ή η 
δραστηριότητα χωροθετείται εν όλω ή εν μέρει εντός 
κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου, ζωνών προστασίας 
Α΄ και Β΄ ή πλησίον αρχαίου κατά την έννοια των άρ−
θρων 12, 13 και 10 παρ. 3, αντίστοιχα, του Ν. 3028/2002 
(Α΄ 153). Στη γνωμοδότηση είναι δυνατόν να προσδιορί−
ζονται πρόσθετες ειδικές περιβαλλοντικές δεσμεύσεις, 
οι οποίες θα συμπεριληφθούν από την κατά το άρθρο 
2 αρμόδια Υπηρεσία στην απόφαση ή πράξη υπαγωγής.

Η ανωτέρω γνωμοδότηση δεν απαιτείται σε περίπτω−
ση υφιστάμενων εγκαταστάσεων που αλλάζουν χρήση 
ή ανακατασκευάζονται, όπως παραχωρούμενα κατά 
χρήση στρατόπεδα. 

1.5. Στην περίπτωση που το έργο ή η δραστηριότητα 
ή μέρος αυτών χωροθετείται εκτός σχεδίων πόλεων και 
εκτός ορίων οικισμών, υποβάλλονται επιπλέον:

1.5.1. Πράξη χαρακτηρισμού της έκτασης, όπου απαι−
τείται, με βάση τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

1.5.2. Σε περίπτωση έργων που εγκαθίσταται σε δη−
μόσιες δασικές εκτάσεις, βεβαίωση από την Κτηματική 
Υπηρεσία του Δημοσίου καθώς και από την οικεία Δι−
εύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης, σύμφωνα με την πα−
ράγραφο 1 του άρθρου 2 της υπουργικής απόφασης 
15277/2012 (Β΄ 1077) όπως εκάστοτε ισχύει, για τη μη 
ύπαρξη άλλων διαθέσιμων εκτάσεων σύμφωνα με την 
παράγραφο 3 του άρθρου 45 του Ν. 998/1979 (Α΄ 289), 
όπως εκάστοτε ισχύει.

1.5.3. Σε περίπτωση έργων που υλοποιούνται σε εκτά−
σεις που διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νο−
μοθεσίας, γνωμοδότηση του οικείου Δασαρχείου για τα 
σχετικά θέματα αρμοδιότητας του, με τυχόν απαιτού−
μενα για δασικούς λόγους πρόσθετα περιβαλλοντικά 
μέτρα, όρους και περιορισμούς, τα οποία θα συμπεριλη−
φθούν από την κατά το άρθρο 2 υπηρεσία στην απόφα−
ση ή πράξη υπαγωγής. Η γνωμοδότηση αυτή ζητείται με 
βάση το υπόδειγμα του Παραρτήματος Γ και εκδίδεται 
με βάση το υπόδειγμα του Παραρτήματος Δ.

Οι ανωτέρω πράξεις, βεβαιώσεις, γνωμοδοτήσεις δεν 
απαιτούνται σε περίπτωση υφιστάμενων εγκαταστάσε−
ων που αλλάζουν χρήση ή ανακατασκευάζονται, όπως 
παραχωρούμενα κατά χρήση στρατόπεδα. 

1.6. Στις περιπτώσεις εκείνες που χρειάζεται η εφαρμο−
γή της παραγράφου 1.α του άρθρου 10 του Ν. 4014/2011 
(έργο ή δραστηριότητα εντός περιοχής του δικτύου 
Natura 2000, πλην των περιπτώσεων της παρ. 6 του 
ίδιου άρθρου, και οι διατάξεις προστασίας της περιοχής 
δεν περιέχουν σχετικές πρόνοιες για περιβαλλοντική 
αδειοδότηση), η σχετική απόφαση του Περιφερειάρχη 
με τυχόν πρόσθετους όρους στις ΠΠΔ για την υπαγωγή 
σε ΠΠΔ και την έκδοση των ενδεχομένως απαιτούμενων 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 10 του Ν. 4014/2011.

1.7. Σε περίπτωση έργου ή δραστηριότητας για τα 
οποία εκδόθηκε Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων (ΑΕΠΟ) στο πλαίσιο των διατάξεων που προΐσχυαν 



28618 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

του Ν. 4014/2011, αντίγραφο της απόφασης αυτής μαζί 
με τυχόν ανανέωση ή τροποποίησή της.

2. Σε περίπτωση που κάποια από τα παραπάνω στοι−
χεία τεκμηρίωσης περιλαμβάνονται στον φάκελο έκ−
δοσης των κατά περίπτωση αδειών ή εγκρίσεων, τις 
οποίες θα συνοδεύει η υπαγωγή σε ΠΠΔ, δεν απαιτείται 
να συνυποβληθούν με τη δήλωση υπαγωγής του έργου 
σε ΠΠΔ.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια ισχύος – 

Τροποποίηση υπαγωγής σε ΠΠΔ

1. Η υπαγωγή σε ΠΠΔ για τα έργα και δραστηριότητες 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας 
απόφασης, παραμένει σε ισχύ εφόσον δεν επέρχεται 
μεταβολή στα στοιχεία της δήλωσης υπαγωγής του 
έργου σε ΠΠΔ.

Δεν θεωρείται μεταβολή η αύξηση της δυναμικότητας/
μεγέθους (συμφώνα με το αντίστοιχο κριτήριο κατάτα−
ξης στην κατηγορία Β) του έργου μικρότερη του 10%, 
εκτός εάν η αύξηση αυτή έχει σαν αποτέλεσμα την 
κατάταξη του έργου στην υποκατηγορία Α2.

2. Πριν την υλοποίηση οποιασδήποτε μεταβολής των 
στοιχείων του έργου ή της δραστηριότητας που δη−
λώθηκαν κατά την υπαγωγή σε ΠΠΔ, ο φορέας του 
έργου ή ο εξουσιοδοτημένος μελετητής του υποβάλει 
στην υπηρεσία του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης, 
τη δήλωση υπαγωγής του παραρτήματος Α και την 
τεκμηρίωση που ορίζεται στο άρθρο 4, προκειμένου να 
εκτιμηθεί αν απαιτείται τροποποίηση της υπαγωγής του 
έργου σε ΠΠΔ. Στην περίπτωση που απαιτείται, η υπη−
ρεσία του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης υπαγάγει 
εκ νέου το έργο σε ΠΠΔ σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 3 της παρούσας, άλλως εκδίδει έγγραφο περί 
μη αναγκαιότητας νέας υπαγωγής σε ΠΠΔ.

Άρθρο 6
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις

1. Οι Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για τα 
έργα του πεδίου εφαρμογής της παρούσας καθορίζο−
νται στο παράρτημα E. 

2. Πρόσθετες ή ειδικές περιβαλλοντικές δεσμεύσεις 
που ενσωματώνονται στην απόφαση ή πράξη υπαγω−
γής κατ’ εφαρμογή των παραγράφων 1.4, 1.5.3 και 1.6 
του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης, κατισχύουν ως 
ειδικότερες των δεσμεύσεων του σχετικού εκ των ως 
άνω παραρτημάτων.

3. Η τήρηση των ΠΠΔ αποτελεί ευθύνη του φορέα 
του έργου ή της δραστηριότητας και είναι υποχρεωτική 
τόσο κατά τη φάση κατασκευής όσο και κατά τη φάση 
λειτουργίας.

Ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας διατηρεί 
ακέραια την ευθύνη για την τήρηση των ΠΠΔ έστω και 
αν μέρος ή το σύνολο των εργασιών κατασκευής ή λει−

τουργίας πραγματοποιούνται από τρίτους, ανεξαρτήτως 
των τυχόν ευθυνών που φέρουν και οι τελευταίοι για 
κάθε πράξη ή παράλειψη που αντιβαίνει τους όρους της 
παρούσας απόφασης καθώς και της εκάστοτε ισχύου−
σας περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι φάκελοι περιβαλλοντικών εκθέσεων, καθώς και 
αντίστοιχοι φάκελοι αιτημάτων για ανανέωση ή τρο−
ποποίηση ΑΕΠΟ που έχουν υποβληθεί πριν την έναρξη 
ισχύος της παρούσας και σύμφωνα με τις μεταβατι−
κές διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 30 του 
Ν. 4014/2011 (Α΄ 209) για την περιβαλλοντική αδειοδότη−
ση έργων και δραστηριοτήτων που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της παρούσας απόφασης, ολοκληρώνονται 
ως προς την αξιολόγησή τους και εκδίδονται αντίστοιχα 
οι ΑΕΠΟ και οι αποφάσεις ανανέωσης ή τροποποίησης 
ΑΕΠΟ, σύμφωνα με τις προϊσχύουσες διατάξεις, εκτός 
εάν ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας ζη−
τήσει την υπαγωγή του στις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης.

2. Έργα και δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πε−
δίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης και διαθέτουν 
ΑΕΠΟ, υπάγονται σε ΠΠΔ σύμφωνα με τα προβλεπόμε−
να στην παρούσα απόφαση με δήλωση υπαγωγής σε 
ΠΠΔ που υποβάλλεται τουλάχιστον δυο μήνες πριν τη 
λήξη της ΑΕΠΟ. Σε περιπτώσεις που κατά τη διάρκεια 
ισχύος της ΑΕΠΟ πρόκειται να υλοποιηθούν εργασίες 
επέκτασης, εκσυγχρονισμού ή τροποποίησης του έργου, 
η υπαγωγή σε ΠΠΔ γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 5 της παρούσας απόφασης και ανεξαρτή−
τως του χρόνου λήξης της ΑΕΠΟ.

Άρθρο 8
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσας τα παραρτήματα Α, Β, Γ, Δ και Ε.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α: Δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ. 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β: Υποδείγματα απόφασης και πράξεων 

υπαγωγής σε ΠΠΔ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ: Αίτηση προς τις αρμόδιες υπηρεσίες 

για έκδοση γνωμοδότησης έργων και δραστηριοτήτων 
κατηγορίας Β της υπουργικής απόφασης 1958/2012 (Β΄ 
21), όπως ισχύει.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ: Έντυπο τυποποιημένης γνωμοδότη−
σης δασικών υπηρεσιών για τη διαδικασία υπαγωγής 
σε ΠΠΔ έργων και δραστηριοτήτων κατηγορίας Β της 
υπουργικής απόφασης 1958/2012 (Β΄ 21), όπως ισχύει.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε: Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύ−
σεις για τα έργα της υποομάδας με α/α 13 της ομάδας 
«Ειδικά έργα και δραστηριότητες» της υπουργικής από−
φασης 1958/2012 (Β΄ 21), όπως εκάστοτε ισχύει.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28619

  
 

   . . . 
 

.   

.1.       

                              

   

.:   

-mail:   Fax:  

    

 

.2.    

.2.1.   
: 

(       )  

     
(     )  

 :  
(            .1.) 

.2.2.  /  

:   :  

:    

. .  . .    

:     

           

 GOOGLE MAP (WGS84)    87  

 87 WGS 84 

X Y   

    

    

  (x,y)  
 87  WGS 84 

(     
/    

 ,   
    

  ,   
  ) 

    

 :  

.:     

-mail:   Fax:  

.2.3.                      :                           :  



28620 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.2.4.     : 

:  :   : .............................  

.3.    : 

.3.1.   -     

.3.2.           
      

 

.3.3.           
       

 

.3.4.  ( ).......................................................................................  

 
.       
.1     

 :  /  

.1.1.      

.1.2.         

.1.3.        

 
.2      –   

.2.1.     tura 2000; 
(           ) 

    

 ,         Natura 2000 
………………………..                                    ................................................................... 
       ( )                                                                        ( ) 

.2.2            

 ,         ............................. 

.2.3.          

.2.4.          
(           ) 

    

.2.5.             . 
3028/2002 (  153); 

    

.2.6  /          
       ( , 

, );  
 : 

………………………………………………………………………….. 

    

    /    .  1958/2012 ( 21/ /13-01-2012) 
 ,          

 12   ( /  13) 
 

 
 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28621

          

.2.7       ,          500 
 : 

  
 

 
 

 

 /  
  

 
 

 
  

 

     

:……………………………     

 
.3      
     : 

.3.1.        

.3.2.            

.3.3          , 
    

    

B.3.4          

B.3.5    ( ,  , 
.). 

  ,   : 

    

 
     : 

   

.3.6         
 

      

.3.7     <200  
(     ). 

      

.3.8     : 
 

 
 

  
 

            
  . 

    

   
  

  
 

 /  
   

   
 

.3.9    (m2): ………………. ………………. 

.3.10     
(m2): ………………. ………………. 

.3.11     (m2): ………………. ………………. 
 

 
 
 



28622 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.    
       

  : 
   

(  ) 

.1     

.2    

.3      

.4      

.5  ( , .)   
  (m3 / ) ………………. ………………. 

 
         

(          .2  
 ) 

.6    ;     

.6.1  ,    ;     

.6.2  ,     
     ; 

(     
) 

 
  

 
  

 
   

.7        
   : 

 
…….…………………… 

.8     ;     

.9        
;  

    

 
.   

 
     (  ,  

   )    (  ) 
            

         
  . 

 

 
.1       

      

.1.1          
       

.1.2         ..  

.1.3       
         

: 
.1.3.1   .......................................................
.1.3.2       

*..........................................................................................
.1.3.3    .........................................
.1.3.4       7  

. . 51/2007        
*          

       

 
 

 
 
 
 

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28623

.1.4        
        . . . ’ 

. .5673/400/1997 (  192). 
 

.1.5        
............. m3/   

 
 

.2      
      ,     

   : 
.2.1            

        
( )    : 

i.     
ii.    ,  

, . . 
 

 
 
 

 

( )     : 
 

………..……………m3 

( )   :    
……………………… 

( )         
   : 

 
……………………… 

 
 

.2.2           
   

       
: 

 
……………………… 

 
.2.3      /     

         
   

.2.3.1       : 
)    ( . . .) .........................................( ) 
)     ............................  (m3/ ) 

.2.3.2         : 
pH: ................................................  
BOD5: ...................................... (mg/l) 
COD: ...................................... (mg/l) 

 :  ......................................  (mg/l) 
- :  ......................................  (mg/l) 
- :  ......................................  (mg/l) 

 : ............................. (cfu/100ml) 
 ,   : .............................................   (mg/l) 

 ,  : ................................ (………..) 

.2.3.3    : 

( )      
  

( )      
       

  7   51/2007     
: 

.1.     

.2.       
  

 
 
 
  
 
  



28624 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

( )       
( )    

  7   51/2007 
( )        

  
  
 
  
  

.2.3.4          ,   
   . . . ’ . .5673/400/1997,    : 

  : ………………………………………. 
     ………………………………………. 

.2.3.5    : 
 : : 

 ………………………… ………………………… 
,   ………………………… ………………………… 

, ,  ………………………… ………………………… 
 
 

.2.4           
      (    

) 
.2.4.1        

: 
 

…………………m3 
.2.4.2        

: 
 

…………………m3 
 
 

.    
    ,       4   

: 

             

     ,        

      ( ,    ), 
  ,    87  WGS84.   

      ,   ,     
   ,      , . . ., 

. . . . . ., . . .,      . . ,      
    . 

 

      ,    
         .  

             
       ,       

 4   2  . 4014/2011 (  209)   
(      . 1.4   4  ) 

 

            
         ,       

       12, 13  10 . 3, ,  . 3028/2002 
(  153).  
(      . 1.4   4  ) 

 

   ,          
(      . 1.5.1   4  ) 

 

              
    3   45  . 998/79 (  289),   . 

(      . 1.5.2   4  ) 
 

             
     3   45  . 998/79 (  289),   .  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28625

(      . 1.5.2   4  ) 

            
     . 

(      . 1.5.3   4  ) 
 

               
 Natura 2000,  .  

    ,     .  

 ( ): 
…………………………………………………………………………………………………………………………  

 
: …  /  …  /  … 

     
 

   

 &    &  



28626 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
 

 1 
(      1   2    ) 

  . . .  
 

: 
……………………………………………………………………………………………………………. 

(      ,     2   ) 

 

: 

……………………………………………………………………………………………………………. 

(          ) 

 

,    : 

……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 

(           ’  1    

    ) 

 

  ,        , 
     ( ),    

………/12 (  ’…..)(         . . .)  
    . 

,     : (  ,   

 ,  ,  ) 

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

/   :



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28627

 

 2 
(     . 2   2      . . . .) 

   
 ……  

. . . . ….. . . 
/ …..  

…. : (     ) 
:  

Fax:  
e-mail:  

 
:        

………………..…   …..  . . …..   …… 
: 1. ……………………………………………….. 

 2. ……………………………………………….. 
(        ,         
      ,      ) 

.    
(           ) 

 .    ……………………….. 
 .    ………( , ,  , ) 

 .     ……………………………. 
 .    ….. ( ,  ) 

.      
 /        ,    

       / ,    
     . . . …../2013 (  …) (   

      . . .)      . 
,     : (  ,    
,  ) 

……………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………….. 
 
     
 ( ) 

 
……………… 



28628 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  

           

. . 1958/2012 (  21 ’),   

. : : : 
(   ) 

(    ) 

1.   (  ) 

–    :  :  

 :   :  

 :   :  

. . 
:  . . .:  

 
:   :  

 :  :  :  . .
:  

:  Fax:  e–mail:  

2.   (     ) 

. . :  :  

. :  . . 
:  

/ :  :  . :  

/ :  /  
/ :  

/ :  
 

:  Fax:  e–mail:  

 :  

3.     /  

 87 WGS 84 

X Y   

    

    

  (x,y) 
  87  WGS 84 

(     
/    

 ,   
    

  ,   
  )     

/ :  

/  
/ :  

/ :  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28629

    /    3    
    . . 1958/2012 (  21),  ,     12 

«    »  /  13.        
      . . . …(  ………) 

(         . . .). 
          . . .  
  ,     . 

     . 
 
  
  
 /  /  

 

   
    ,       4   

: 

            
(      . ,      ) 

 

     ,     
   

      ( ,    
),   ,    87  WGS84.   

   

 

 

 



28630 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
  

        
        

   . . 1958/2012 (  21 ’),   

: 

. : 

1.    

 :  

. :  

. .  

  

:  Fax:   – mail:  

2.     

 

3.        

/     
( )     

   

   

   

   

4.       

  
            

   
  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28631



28632 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
 

   
   ,      

( . . .)     ( . . .) 
 

.   

.1              
  ( )          

     . 
 
.2          ,  

             
     . 

 
.3                

,            
   /       /    

. 
.4              

             
   2. 

 
.   
.1  
.1.1           ,  

           . 
 
.1.2             . 

3028/2002 «           » 
(  153)   . 
 
.1.3    ,  (15)       

,     ,      
            

 . 
 
.1.4          ( . .  

,  . .)        ,   
    ,        

   . 
 
.1.5           

 ,       , 
            
  (         

 ,          
   , . ..) 

 
.1.6           ,  
             

        . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28633

 
.1.7             

           . 
 
.1.8              

      . 
 
.1.9   ,   ,       

       . 
 
.1.10             

      ,  . .    
       / .   

            
        . 

 
.1.11      ,     

         (  
   ,     )   

    .   ,  ,  
     . 

 
.1.12       : 

( )         ( , , 
,  . .)        

( )             
     . 

( )         . 
 
.1.13        ,    

     . 
 
.1.14   ,        

      . 
 
.1.15       ,   

     ,      
  . 

 
.1.16            

 . 
 
.1.17           

 . 
 
.2   
.2.1         ,    

  : 
              

     ,     . 



28634 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

              
         . 

              . 
 
.2.2            

 . 
 
.3  &  
.3.1              

.       : 
)             

            CE, 
       ,    ’ 
. 37393/2003 (   1418)      ’ . 

9272/2007 ( EK 286)   ,   .
)             

 (  ,  . .)    : 
              

       . 
             

      .   
         

     (noise barriers or 
enclosures) 

             
        . 

 
.4  
.4.1              
      /    . 

 
.4.2            , 

           , 
           
    . 

 
.4.3 T           

          10  ’ . 
36259/2010 (   1312)      . 
 
.4.4           
    ’ . 50910/2727/2003 (  1909)    
  . 4042/2012 (  24),   .      

    . 2939/2001 (  179)    
,            

        ’     
           

  . 
 
.4.5             

   .        
    ,      ,  

         . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28635

.4.6             
 . ,        
           

 .       
          

   ,          
 2  ’ . 24944/2006 (   791)     
 . 

 
.   
.1  
.1.1         (   

)           
,       ,  . 

 
.1.2           

,           .  
       . 

 
.1.3        ,     

          ,  
      ’ . 50910/2727/2003 (   1909), 

13588/2006 (   383), 8668/2007 (  287)   ,  . 
2939/2001 (   179)   . 4042/2012 (   24)   . 
 

.1.4           (  
  )        ,   

  . 
 

.1.5.             
    ,       

115%     . 
 

.1.6.            : 
)         

,          
      15%. 

)     ,    
  (PCBs)    

(PCTs).  
 

.2   

.2.1             
           ’ . 

 14122/549/ 103/2011 (   488)   22306/1075/ 103/2007 (   920)  
 ,   . 

 
.2.2            

  : 
.2.2.1        

,    :     
           



28636 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 . . 189533/2011 (  2654),   ,   
         

        :  
, CO, NOx, 2,  .     

          
           
         . 

.2.2.2         
:          

. . 189533/2011 (  2654),   ,     
 (CO),     , ,   

  (NOx,   NO2)      
.          

           
           

         
 . 

 .2.2.3          
   400 KW    . . 189533/2011 

(  2654),   :      
 ,        
      , 

       .  
.2.2.4      ( )   

   . 
 

.2.3          
,            

 ,      ’ . 37411/1829/ 103/2007 (  
1827)   ,   ,      

  . 
 

.2.4    ,      
         ,  
: 

       / ,  
        

/         ,   
   ,      .   
          

           
. 

             
(    . ..). 

    ,      
    fan coils,  . 

    ,       
      ( ). 

 
.3     
.3.1      ,        

            
           , 
   ’ . 43504/2005 (  1784)    ,  

 . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28637

 
.3.2           

      .        
   2/2600/01 ,    . 

 
.3.3             

        . 
 

.3.4  ,            
       ( . . . .)  

  ’ . 6/ / . 5825/2010 (   407)      
       ,   
        , , 

,      .   
 
III.4    
III.4.1             ,  

  : 
.4.1.1       ,     

         . . 1180/1981 
(   293),   ,     . 

.4.1.2           
      CE,      

  ,    ’ . 37393/2003 (   
1418)      ’ . 9272/2007 ( EK 286) 

  ,   .
.4.1.3.               

   .        
        , 

 . 
 
 
III.5   
III.5.1             

: 
 

.5.1.1             
(  ): 

III.5.1.1.1        369     
 1999 (  ’ 580)         

        . 
.5.1.1.2           ,  

      
.5.1.1.3           

          
         

 . 
 

.5.1.2              
  ,      ’ . 

5673/400/1997 (   192)        
          



28638 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.            
     . 

 
.5.1.3         

         4, 5, 6, 7 & 8  . . . 
145116/2011 ( ’ 354),   ,     

:  
.5.1.3.1            

   . . . 145116/2011 ( ’ 354),   . 
.5.1.3.2           

  ,        
  .      
     (  ,  , 

  ,  ,  
,  , . .)    . 

.5.1.3.3         ,   
      . 

.5.1.3.4         
         

           
       ,     

        
 

.5.1.3.5  ,            
       

           
     . . . 50910/2727/2003 (  1909)   

. 4042/2012 (  24),   . 
.5.1.3.6          ,  

          , 
   ,     

          
 ( :      ,  

,      . .)    
  . . . 50910/2727/2003 (  1909)   . 4042/2012 (  24) 

  . 
.5.1.4          

           
51/2007,    : 

.5.1.4.1            
      ’ . 5673/400/1997 (   

192)           
      . 

.5.1.4.2            
  ,         

           
         ’ . 

5673/400/1997 (   192)   ,   . 
         (  

,  ,   ,  
  ,  ,  , . .)   

 . 
.5.1.4.3           

       .  
          

            



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28639

       ,   
     pH, BOD, COD, SS, , P  

        1       
 , 1   .     

 ,      . 
.5.1.4.4           

           
            

        . 
.5.1.4.5            

  ,       
          

  ’ . 50910/2727/2003 (   1909)   
   . 4042/2012 (   24),   . 

.5.1.4.6             
         

     (   
   , ,    

 . ..)      ’ . 50910/2727/2003 (   
1909)      . 4042/2012 (   24)   

. 
.5.2          Natura 2000, 

           
           

       Natura 2000, 
  . 

 
.6   
.6.1            

           . 
 

.6.2             
               

       ’ . 50910/2727/2003 (   
1909)   ,  . 2939/2001 (   179)   . 4042/2012 (  

 24),   . 
 

.6.3       ,    
           ( , 

,  )          
             

    . 2939/2001 (   179),   . 
 

.6.4          
(  , ,  ,     

    . .)     
         

,    . 2939/2001 (   179)      
  ’  . 

 
.6.5   ,         

           
    ,     ,   

 ’ .  13588/725/2006 (   383)      
. 



28640 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
IV.   
IV.1           

    . 
IV.1.1               

,            
      . 

IV.1.2              
           

     . 
 

IV.2        (   
  . .) 

-            
 ,      . 

-           
            

  .        
         

     (   
   , ,    

 . .),      ’ . 50910/2727/2003 (  
’1909)      . 4042/2012 (  A’24)  

 . 

-       ,     
           

. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28641

Άρθρο 9
Ηλεκτρονική διαχείριση ΠΠΔ

Οι διαδικασίες της παρούσας απόφασης είναι δυνατόν να πραγματοποιηθούν ηλεκτρονικά μετά την εφαρμογή 
των προβλεπόμενων στο άρθρο 18 του Ν. 4014/2011.

Άρθρο 10
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Αυγούστου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ
 ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ  



28642 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02020352208130028*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2013-08-23T09:50:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




